



**NOTTINGHAMSHIRE  
POLICE & CRIME  
COMMISSIONER**

**COMMISSIONER CAROLINE HENRY**

Our ref: 88.22

5 January 2022

**Re: Request under the Freedom of Information Act 2000 (FOIA)**

Thank you for your request for information, which was received by the Nottinghamshire Office of the Police and Crime Commissioner on 4 January 2022.

**INFORMATION REQUESTED**

I'd like to know how many close passes involving cyclists have been reported and how many of them were accompanied by supporting video evidence.

I'm also interested in the outcomes of the reports. What are the outcomes and what is their split amongst the reports? E.g., how many reports result in no further action being taken, how many resulted in the driver being written to, how many resulted in the drivers being asked to attend an awareness course, and in how many instances were drivers prosecuted etc.?

Also, in how many of the reports did the cyclist receive a warning or prosecution relating to their part in the incident?

Having submitted many videos to different regions, highlighting what I believed to be obviously dangerous close passes that have resulted in different outcomes, I'd also like to understand how the level of outcome is arrived at and how the consistency of the evidence review is ensured? For example:

- Is there a minimum level of training required for each person reviewing evidence?
- Is it ever acceptable for a vehicle to pass close within 1.5m of a cyclist? If not, how is the proximity assessed from video evidence? If so, how is the speed of pass or risk presented assessed from video evidence?
- What are the documented guidelines/standards that those reviewing the video evidence follow?

Finally, with respect to the changes in the Highway Code concerning a hierarchy of vulnerable road users, will this be acknowledged in your regions budget spend and what will I notice as a cyclist?

Please find below answers to your questions:-

**RESPONSE**

**Nottinghamshire Police & Crime Commissioner**

Arnot Hill House | Arnot Hill Park  
Arnold | Nottingham | NG5 6LU

T 0115 844 5998

E carolinehenrypcc@nottinghamshire.pnn.police.uk



[www.nottinghamshire.pcc.police.uk](http://www.nottinghamshire.pcc.police.uk)

Under S 1 (1) (a) of the Freedom of Information Act 2000 (FOIA), I can confirm that the Nottinghamshire Office of the Police and Crime Commissioner does not hold the information you have requested, however this information may be held by Nottinghamshire Police.

If you would like to forward your request onto Nottinghamshire Police, their contact details are provided below. If you would prefer us to forward your request onto Nottinghamshire Police, please confirm this in writing.

The contact details for Nottinghamshire Police are:

Nottinghamshire Police  
Freedom of Information  
Sherwood Lodge  
Arnold  
Nottingham  
NG5 8PP

E-mail [Freedomofinformation@nottinghamshire.pnn.police.uk](mailto:Freedomofinformation@nottinghamshire.pnn.police.uk)

I would like to take this opportunity to thank you for your interest in the Nottinghamshire Office of the Police and Crime Commissioner.

Should you have any further enquiries concerning this matter, please write or contact the Freedom of Information Officer on telephone number 0115 8445998 or e-mail [carolinehenrypcc@nottinghamshire.pnn.police.uk](mailto:carolinehenrypcc@nottinghamshire.pnn.police.uk)

Yours sincerely



**Ruth Rolling**  
**Business Support Manager**  
**Nottinghamshire Office of the Police and Crime Commissioner**

**Nottinghamshire Police & Crime Commissioner**

Arnot Hill House | Arnot Hill Park  
Arnold | Nottingham | NG5 6LU

T 0115 844 5998

E [carolinehenrypcc@nottinghamshire.pnn.police.uk](mailto:carolinehenrypcc@nottinghamshire.pnn.police.uk)



[www.nottinghamshire.pcc.police.uk](http://www.nottinghamshire.pcc.police.uk)